Transcripción y traducción

1472, noviembre, 30. Barcelona.

Pragmática de Juan II de Aragón mandando conservar los registros de la Cancillería de sus antagonistas en el principado de Cataluña durante la guerra civil.

ACA, CANCELLERÍA, Pergaminos, Juan II, Serie general, 201

ACA, CANCELLERÍA, Registros, NÚM. 3416, fol. 5r-v

Pragmatica regis Ioannis secundi manu Petri Michaelis Carbonelli regii archivarii scripta, in qua improbantur omnia instrumenta per illos qui vivente rege ipso Iohanne in principatu Catalonie tyrannice prevalebant.

Nos Ioannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comes Barcinonae, dux Athenarum et Neopatriae, ac etiam comes Rossilionis et Ceritaniae. Fuerunt nonnulli ex nostris qui hos libros in minutissimas particulas conscindendos vindicibusque flammis tradendos suaderent, propterea quod continent iudicia, donationes, deliberationes, edicta et acta nostrorum hostium qui hanc urbem civili dissentione turbatam interea dum haec gesta sunt sub tyrannide tenuerunt. Putabant enim tam iniqua rerum exempla de medio tolli debere quum^{a)} ut eorum actis felici nostro reditu rescissis, ipsi etiam ex hominum memoria summoventur, tum ut^{b)} tam claris notis posteritati^{c)} compertum non foret^{d)} repertam fuisse unquam facilem viam ad aliena bona regnaque invadendum exterorumve quempiam ullis annis avito nostro solio foeliciter insedissee. Nos autem, etsi quibusdam satis aequa et probabilis horum ratio visa est, tamen non multum nostra interesse existimavimus quod supprimantur huiusmodi monumenta, immo vero longe magis praestare quod extant. Nam si ea percurrerint, iniustis inimicorum coeptis infoelices rerum eventus divinitus datos deprehendent nec alium alio adversum, nos fortunatum magis extitisse offendent. Neque vero nos iccirco aut eos aut eorum acta probasse videbimur quod ipsorum libros non iusserimus penitus aboleri, sed recte et consulto fecisse probabimur quod voluerimus, servatis et iuxta positis exemplis, legitima principum imperia ab iniusto tyrannorum dominatu quemadmodum diversorum colorum oppositione dignosci. Summorum quoque pontificum auctoritatem imitari maluimus, qui gentilitatis auctores quod genus sunt exleges et lascivi poetae falsarum religionum assertores ferro aut ignibus delendos non censuerunt^{e)}, verum et servari et in omnium manibus late versari permiserunt, partim ut sibi ipsis saepe minus constantes, partim ut plerunque veritatis adversarii repererentur, partim etiam quo suis rationibus sicut armis ut plurimum ipsi a nostris revincerentur. Accedit ad haec quod ex talibus registis nostri heredes et populi forte aliqua testimonia suis causis non incommoda tamquam ab historia poterunt aucupari, nec ullus liber est usqueadeo malus qui aliquando ad quicquam utilitatis non conducat. His igitur rationibus hos rerum gestarum libros omnino servari et superstites fore debere decernimus^{f)}. Sed perinde ac spurios uti ab ingenuorum grege separari, ac velut illiberales